РЕШЕНИЕ

Совета адвокатской палаты Воронежской области

«О специальном бланке ордера»

г. Воронеж

                                           11 октября 2018 года.

1 декабря 2017 года введено в действие Положение Совета адвокатской палаты Воронежской области «О порядке оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда на территории г. Воронежа» (далее – Порядок оказания юридической помощи по назначению).

В целом адвокаты неукоснительно соблюдают требования Порядка оказания юридической помощи по назначению, что привело к повышению качества защиты, а также равномерному распределению нагрузки среди адвокатов. В то же время в период с мая по сентябрь 2018 года выявлен ряд серьезных нарушений Порядка оказания юридической помощи по назначению.
Ввиду уменьшения количества заявок на осуществление защиты по назначению, а также в связи с поступлением информации о многочисленных случаях принятия поручений в нарушение порядка, установленного ст. 50 УПК РФ, и допуска таких адвокатов к участию в деле следователями, дознавателями, у адвокатской палаты возникла необходимость в реализации комплекса мероприятий, направленных на неукоснительное соблюдение положений закона об осуществлении защиты по назначению.

В целях устранения выявленных нарушений Совет адвокатской палаты Воронежской области решил:

1. Внести изменения в абз. 4 п. 1.3 Положения «О порядке оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда на территории г. Воронежа», изложив его в следующей редакции:

«Ордера на оказание юридической помощи по назначению, изготовленные на специальном бланке, выдаются сотрудником (должностным лицом) адвокатской палаты на основании доверенностей, выданных соответствующими адвокатскими образованиями».

2. Утвердить специальный бланк ордера, выдаваемого адвокатской палатой адвокатам, осуществляющим защиту по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда, расположенных на территории г. Воронежа.

3. Использовать специальный бланк при выдаче ордеров адвокатам, осуществляющим защиту по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда, расположенных на территории г. Воронежа, начиная с 1 декабря 2018 года.

Президент

адвокатской палаты Воронежской области
О.В. Баулин